den.⁹⁰ Die Entdeckung der absoluten Unerkennbarkeit befreit das Staunen, das uns für Seligkeit öffnet. Thomas ist zwar kein empirischer Fundamentalist, der die höchste Erkenntnis unmittelbar in der Erfahrung gegeben wissen will. Aber er ist trotz der maßgeblichen Rolle des Verstandes in seiner Theologie auch kein Rationalist. In der Theologie kommt der Verstand zwar am weitesten, aber im Leben wird Erkenntnis durch die Liebe übertroffen -- was allerdings der Verstand seinerseits einzusehen vermag.

ANMERKUNGEN

1. Illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire. De potentia, q. 7, a. 5, ad 14.

2. Dicimur in fine nostrae cognitionis Deum tamquam ignotum cognoscere. In Boethii De trinitate, q. 1, a. 2, ad 1.

3. Für eine Erörterung des Themas in einer allgemeineren Perspektive cf. E. Gilson, The Elements of Christian Philosophy, New York 1963, 118-121; id., Le thomisme, Paris 1965 6. Aufl. 121-129; A. D. Sertillanges, Renseignements techniques, in: Somme théologique, Paris 1926, 2. Bd., 379-388; id., Le Christianisme et les Philosophies, Paris 1939, 268-273, wo er die Position des Thomas "un agnosticisme de définition" nennt; J. Maritain, Distinguer pour unir ou les degrés du savoir, Paris 1946, 4. Aufl., Annexe III: Ce que Dieu est, 827-843; A. C. Pegis, Penitus Manet Ignotum, in: Mediaeval Studies 27 (1965) 212-226; J. F. Wippel, Quidditative Knowledge of God According to Thomas Aquinas, in: Graceful Reason: Essays in Ancient and Medieval Philosophy Presented to Joseph Owens, CSSR, ed. Lloyd P. Gerson, Toronto 1983, 273-299.

4. Ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita. C. Gent., III, c. 49.

5. Secundum hoc dicimur in fine nostrae cognitionis Deum tamquam ignotum cognoscere, quia tunc maxime mens in cognitione profecisse invenitur, quando cognoscit eius essentiam esse supra omne quod apprehendere potest in statu viae. In Boethii De trin., q. 1, a. 2, ad 1. Ille enim perfectissime Deum cognoscit qui hoc de ipso tenet quod, quidquid cogitari vel dici de eo potest, minus est eo quod Deus est. In lib. De causis, lect. 6, n. 160. Cf. außerdem C. Gent., I, c. 30; c. 5.

6. Et haec est summa cognitio quam de ipso in statu viae habere possumus, ut cognoscamus Deum esse supra omne id quod cogitamus

de eo. De veritate, q. 2, a. 1, ad 9:

7. Unde et ad huius sublimissimae cognitionis ignorantiam demonstrandam, de Moyse dicitur (Exod. 20-21), quod accessit ad caliginem in qua est Deus. C. Gent., III, c. 49, n. 8.

8. De causa autem prima hoc est quod potissime scire possumus quod omnem scientiam et locutionem nostram excedit. In De causis, lect. 6.